
 

 
 

 
 

 

 

 و اطلاعات یفناور یهاشرکت یاطلاعات ییکارا یابیارز
 تهران بورس در ارتباطات

 
 1*اصغر انواری رستمیعلی

 2نوریسید سپهر قاضی

  3امیر خراسانی

 

 چکیده
از  لف نشانهای مختهای مالی در زمینهتاثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات بر افزایش تراکنش

ای کشور نیز رمایهصاد سایران دارد. اما آیا صنعت فاوا توانسته است در اقتتحولات مثبت این صنعت در 
لاعاتی رایی اطد کاکارا باشد؟ صنعتی که با ماهیت کمک به انتقال و تحلیل اطلاعات پدیدار شد، خو

آن  طلاعاتییی ادارد؟ در این پژوهش، صنعت فاوا در بورس تهران مورد بررسی قرار گرفت تا کارا
ساله  6ای زهی باطهای فعال در این صنعت ها و اسناد مرتبط با شرکتود. بدین منظور دادهسنجیده ش

ید. برای پی بردن شرکت با ماهیت فاوا انتخاب گرد 8بصورت کمی مورد بررسی قرار گرفت. در مجموع 
نسبت به  را تغییدش بها با دو رویکرد گردش با تغییر علامت و گربه کارایی اطلاعاتی از آزمون گردش

ر سطح دلاعاتی ی اطمیانگین استفاده شد. نتایج نشان داد که صنعت فاوا در بورس تهران، حتی کارای
ری ضع فناوودهد که ای که کاملا مغایر با سایر کشورهای جهان است و نشان میضعیف ندارد. نتیجه

 اطلاعات و ارتباطات کشور نیاز به تامل اساسی دارد.
 

 کلیدی: های واژه
 اهآزمون گردش ناوری اطلاعات و ارتباطات، بورس اوراق بهادار تهران، کارایی اطلاعاتی،ف
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 مقدمه
های های اطلاعات و ارتباطات )فاوا( به جامعه، تقریبا تمامی جنبهبا ورود فناوری

های های فعال در این صنعت به پیشرفتخوش تغییر شد و شرکتها دستزندگی انسان
هایی چون اپل، آی بی ام، ای رسیدند. باید به تغییرات ارزش سهام شرکتقابل ملاحظه

گیری اینتل، گوگل، و... اشاره کرد که با ورود به عصر فناوری اطلاعات، افزایش چشم
؛ دن هنگس و 2006، 1شرکت برتر جهان جای گرفتند )سای و هوا 100داشته و در 

، و 4، دل3های سیسکوسیستم ( و یا در پژوهشی دیگر مشخص شد که2001، 2سول
 80فروششان  2000میلیارد دلار فروش داشتند، در سال 2، 1990که در  5مایکروسافت

(. پس از مطالعات مختلف در زمینه تحولات و 2008، 6میلیارد دلار شد)پراباهار و دیگران
ا و های مالی صنعت فاوا، توجهات به سمت بازارهای سرمایه و تاثیر متقابل فاوپیشرفت

بورس بر یکدیگر معطوف شد. مشخص شد بازارهای سرمایه که اهمیت زیادی در 
اقتصاد هر کشور دارد و از آن به عنوان یکی از ابزارهای کنترل اقتصاد یاد 

(، متاثر از ابزارهای فاوا است و بتدریج و با قدرت گرفتن این 1383کنند)عزیزی، می
گذاران ایه هموار و با استقبال بسیاری از سرمایهصنعت، راه ورود صنعت فاوا به بازار سرم

 مواجه شد.
اند. اما آیا ها به تاثیر مثبت فاوا بر بازار بورس اشاره کردهبسیاری از پژوهش

دهند و افزارها و خدمات فاوا را ارائه میافزارها، نرمتولیدکنندگان این فناوری که سخت
ازار بورس هستند، دستخوش تغییرات خود به عنوان عضوی کوچک از مجموعه عظیم ب

هایی که با ارائه محصولات انفورماتیک در عرصه کشوری اند؟ سازمانمعناداری شده
کنند و با محصولات خود، فرهنگ مردم را تغییر داده و حتی متقاضیان فعالیت می

جدیدی از قشر متفاوت به بازار بورس معرفی کردند، در تحولات اقتصادی این بازار 
های اند؟ موفقیت این فناوری و تحولات شگرف آن در بورسارایی لازم را داشتهک

مختلف جهان، موجب شد محققان صنعت فاوا را در بازارهای سرمایه بررسی کنند. اما 
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  های داخلی به تحولات صنعت فاوا در بورس علی رغم توجهی پژوهشبی
ریزی وزارت صنعت، معدن و رنامه، ونیز ب1گذاری های اخیر دولت در این بخشسرمایه

حوزه صادراتی برتر، ما را بر آن داشت تا عملکرد  10تجارت بر قراردادن این صنعت در 
 های فعال در این صنعت را در بورس اوراق بهادار تهران بررسی کنیم.شرکت

های بورس در هر کشور یکی از ارکان مهم بازار سرمایه است و اگر با سیاست
)دادخواه و دیگران،  یابد، به رشد و توسعه اقتصاد ملی منجر خواهد شد صحیح توسعه

ها شود که یکی از آنهای صحیح به نتایج مختلفی منتهی می(. اعمال سیاست1389
که از عوامل -کارایی بورس است. زمانی امکان تخصیص مطلوب سرمایه و نقدینگی

)زنجیردار و  ازار کارا باشدشود که بمیسر می -مهم تولید و توسعه اقتصادی است
(. در سویی دیگر کمتر سازمان و صنعتی را 1387؛ هوشمند و خدادوست، 1389دیگران، 

های اطلاعات و ارتباطات در آن رسوخ نکرده باشد. صنعت فاوا توان یافت که فناوریمی
های ایرانی بجای  به بعد تحولات شگرفی در سراسر دنیا و در سازمان 1980از دهه 

های کلان ( و تاثیرات آن بر حوزه1389؛ حضرتی و خدیوی، 1389)محمودزاده،  ذاشتگ
حباب  2000-1999های های این حوزه در سالهای شرکتتا حدی بود که از فعالیت

وری که این حباب، تجدید حیاتی برای بهره 0(.2008، 2بوجود آمد )پراباهار و دیگران
(. نفوذ فاوا در 2009، 3)آنتونوپولوس و ساکلاریس دهای اروپایی و امریکایی بوسازمان
وری و ارزش شرکت ها از نظر سودآوری، بهرهها موجب تاثیرات مثبتی در شرکتسازمان

(. )تحقیقات در کشورهای مختلف همچون ایتالیا، اسپانیا، 2004، 4)ملویل و دیگران شد
؛ براسینی و 2009، 5کلاریسامریکا، یونان و ... موید این امر است)آنتونوپولوس و سا

((. هر چند شاید اثر فاوا بر برخی متغیرهای کلان 2009، 7؛ بادسکو و آیرب2012، 6فرو
( اما در هر 1389کشوری همچون تورم عظیم و معنادار نبوده است)معمارنژاد و دیزجی، 
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نیز اهمیت بازارهای سرمایه موجب شد تا پژوهشگران  فاوا و حال کاربردهای فراوان
 بسیاری به مطالعه توام این دو مقوله بپردازند.

ابتدا مطالعات در راستای تاثیر فاوا بر بازار سرمایه انجام گرفت. بطور مثال 
پژوهشی نشان داد که ورود و بهبود ابزارهای فاوا به افزایش حجم و سرعت معاملات و 

)ازیریم و  های نیویورک و نیجریه منجر شده استانتشار بهتر اطلاعات در بورس
ها در بورس تهران نیز (. نمونه این پژوهش2009، 2؛ لوکاس و دیگران2009، 1دیگران

 1381تا  1378های شرکت بین سال 56های روزانه انجام شد که با بررسی داده
)مدهوشی  مشخص شد که فناوری اطلاعات، ساختار اطلاعاتی بورس را بهبود داده است

این صنعت موجب شد تا توجهات به خود صنعت فاوا و  (. اما اهمیت1387و محمدی، 
های خارجی توجه بیشتری)نسبت به تحولاتش در بورس نیز معطوف شود. در پژوهش

های داخلی( به صنعت فاوا در بازارهای سرمایه شده است. تحقیقاتی چون پژوهش
 6کومار(، 2008)5گابا و میر (،2008)4(، کایو و دیگران2010)3پژوهش مکی و دیگران

( که به 2011)9( و فرناندز و دیگران2010)8(، روزانوا2008)7(، پراباهار و دیگران2010)
 بررسی جوانب مختلف صنعت فاوا پرداخته اند، موید این تفکر است.

ای به تاثیرات کلان اقتصادی و اقتصاد متاسفانه در مطالعات داخلی، توجه ویژه
هایی انجام شد که صنایع مختلف را مورد ششود. هرچند پژوهای صنایع نمیسرمایه

گری ( که به بررسی صنعت واسطه1389زاده و سلطانی))همچون کریم بررسی قرار دهد
( که صنعت پتروشیمی را از بعد ریسک 1388مالی پرداختند و نیز دستگیر و دیگران )

ای مورد یهمطالعه کردند(، اما صنعت فاوا در هیچ برهه زمانی از زوایای اقتصاد سرما
مطالعه قرار نگرفت. شاید بتوان در برخی مطالعات اثری از صنعت فاوا مشاهده کرد، اما 

                                                           
1-Ezirim et al. 
2-Lucas et al. 
3-Macy et al. 
4-Qiao et al. 

5-Gaba & Meyer 

6-Kumar 

7-Prabahar et al. 
8-Rozanova 
9-Fernandez et al. 



  … و اطلاعات یفناور یهاشرکت یاطلاعات ییکارا یابیارز

  

 

111 

این اثر به مفهوم بررسی همه جانبه این صنعت نبوده و در واقع در حد یک بررسی 
( به 1387) شود. بطور مثال هوشمند و خدادوستبندی کلی خلاصه میای و رتبهمقایسه

های مختلف همچون سود سهام، وری شاخصتلف پرداخته و بهرهمقایسه صنایع مخ
صنعت مورد ارزیابی قرار دادند که صنعت رایانه  19مقدار سرمایه، بازده کل و... را برای 

ها بود و درنهایت مشخص گردید که صنعت رایانه در آخرین چارک در نیز یکی از آن
های ( نیز در پژوهشی شرکت1383)رسیدن به اهداف مطلوب قرار دارد. مومنی و نجفی 

بندی کردند که برخی پذیرفته شده در بورس تهران را با معیارهای سودآوری، رتبه
های فعال در حوزه فاوا نیز برای این پژوهش انتخاب شدند. با توجه به ادبیات شرکت

 توان دریافت که تمایل پژوهشگران داخلی بیشتر به بررسی کلی بازار بودهموضوع می
های زمانی مختلف شاهد است. بطورمثال در بررسی کارایی بورس تهران در بازه

( و دادخواه و دیگران 1387های الهیاری)های جامع و خوبی همچون پژوهشپژوهش
ایم. هر چند پس از تصویب قوانینی چون مقررات افشای فوری اطلاعات در ( بوده1389)

 که توسط شورای بورس ابلاغ شد 1384ر سال و قانون بازار اوراق بهادار د 1380سال 

(، مطالعات بیشتری در راستای کیفیت افشا و به موقع بودن 1389)حجازی و دیگران، 
ها در صنعت پراهمیت فاوا انجام اطلاعات صنایع مختلف انجام شد، اما این پژوهش

مهد و )بنی نگرفت. از طرفی از آنجایی که نوع صنعت در افشای اطلاعات موثر است
تواند بازار سرمایه را به کارایی سطوح (، بررسی صنایع مختلف می1389محسنی شریف، 

توان یافت که مختلف سوق دهد. اما بر خلاف مطالعات خارجی کمتر پژوهشی می
صنعتی خاص را به دقت بررسی کرده باشد و این مساله در ارتباط با صنعت پرمخاطب 

 شود. تر میفاوا پررنگ
ها و صنایع، کارایی اطلاعاتی تر شدن محیط بازار و رفتار مدیران شرکتبا شفاف

گذاران ها، سیاسترود. این مهم در گرو تعامل صحیح مدیران شرکتبه سطوح بالاتر می
( 1383گیران قوانین بازار است. بطور مثال اسلامی بیدگلی و صادقی)صنایع و تصمیم

س اوراق بهادار تهران، با اعمال تغییراتی در گذاران کلان بورنشان دادند که سیاست
توانند موجبات کاراتر شدن بورس تهران نسبت به قبل را فراهم کنند. از قوانین، می

های عدم طرف دیگر مشخص است که در صورت عدم کارایی بازار، باید به دنبال ریشه
نعت و هایی مشخص شود که سه سطح شرکت، صکارایی بود. یعنی باید طی پژوهش

( در 1384کل بازار، چه تاثیراتی بر کارایی اطلاعاتی دارند. بطور مثال تهرانی و خوشنود)
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گذاران در بورس تهران به شدت تحت تاثیر شایعات و ای نشان دادند که سرمایهمطالعه
( نیز در پژوهشی در سطح کلان نشان دادند 1389اند. مهدوی و فهیمی)اخبار تایید نشده

اعتماد گذاران نسبت به اطلاعات رسمی بورس تهران بین سهام و سرمایهکه خریدارا
گذارد که ها بیشتر از اخبار رسمی اثر میهستند. در واقع شایعات بر تصمیمات آن

دهنده شفاف نبودن اطلاعات رسمی است. این مطالعات در سطح کاربران بازار نشان
به تنهایی کارایی بورس را بهمراه داشته تواند سرمایه انجام شد اما قطعا این سطح نمی

ها نیز برسد که البته باشد. دامنه مطالعات باید به سطوح دیگری چون صنعت و شرکت
( که بررسی کارایی 1378زاده)اقداماتی نیز انجام شده است. همچون مطالعه اسماعیل

نتیجه، کارابودن  بازار ایران در تعیین قیمت سهام صنایع کانی و غیرفلزی را انجام داد و
 داد.صنعت را نشان می

رس ر بوبا توجه هدف پژوهش حاضر، به منظور ارزیابی عملکرد صنعت فاوا د
 تهران، باید به دنبال یافتن پاسخ پرسش زیر بود:

 کارایی صنعت فاوا در بورس اوراق بهادار تهران در چه سطحی است؟

 

 ابزار و روش
(. 2010، 1ینه تخصیص یابد)دوران و دیگرانبازار باید کارا باشد تا سرمایه به

(. در بازار کارا، 1970، 2توسط فاما مطرح شد)فاما 1970تئوری بازار کارا ابتدا در دهه 
اطلاعات باید کامل و شفاف باشند تا در نتیجه آن، قیمت سهم شفاف باشد و گروهی 

ورد. افشای به موقع تر نباشد تا بازار را تحت نفوذ خود درآنسبت به گروه دیگر، آگاه
های مالی به موقع، مطلوب، قابل اعتماد، قابل مقایسه و اطلاعات یعنی اینکه صورت

 (.1389قابل فهم باشد)بنی مهد و محسنی شریف، 
 شود: ضعیف، نیمه قوی و قویکارایی در سه سطح مطرح می

یگر ها مستقل از یکدکارایی در سطح ضعیف زمانی است که تغییرات متوالی قیمت
های گذشته مورد بررسی قرار گیرد. در سطح نیمه باشند و اطلاعات مربوط به قیمت

های سهام وابستگی شدیدی به اطلاعات جدید دارند. بدین نحو که با انتشار قوی، قیمت
دهند. در سطح قوی، قیمت سهام اطلاعات جدید، به سرعت به آن واکنش نشان می
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چنینی حتی تی منتشر نشده است. در بازارهای اینمتاثر از اطلاعات منتشر شده و ح
 شود.ها نیز خواه ناخواه منتشر میاطلاعات محرمانه و سری شرکت

  

 

 (1387)الهیاری، بازار یاطلاعات ستمیس مختلف سطوح -1شکل

 

ی طح بعدسدو  ای، در سطح ضعیف کارایی نداشته باشد، قطعا دراگر بازار سرمایه
ف کل ضعیشایی معنی خواهد بود. کارنیز کارایی نخواهد داشت و آزمودن سطح بعدی بی

(. هدف اصلی 1387)الهیاری،  توان بوسیله گشت تصادفی بررسی کردبازار سرمایه را می
هاست. از تهای مختلف در این سطح کارایی، تعیین روابط تغییرات متوالی قیمروش
 وارد زیر اشاره کرد:توان به مهای این سطح میروش

 

 5ها آزمون گردش ،4میانگین متحرک ،3آنالیز طیفی ،2قانون فیلتر ،1آزمون همبستگی پیاپی
 

تواند انتخاب شود. اما قبل از انتخاب ها با توجه به شرایط هر مطالعه میاین روش
های مورد بررسی نرمال است یا غیرنرمال. درصورتی که روش باید توجه شود که داده

های های پارامتریک و درصورت غیرنرمال بودن از آزمونها نرمال باشند، از آزمونادهد
توان از آزمون ها، میبردن به نوع توزیع دادهشود. برای پیناپارامتریک استفاده می

آوری شده، های جمعاسمیرنوف استفاده کرد. بدلیل غیرنرمال بودن داده-کولموگروف

                                                           
1-Serial Correlation 
2-Filter Rule 
3-Spectral Analysis 
4-Moving Average 
5-Run Test 
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شد. از طرفی بدلیل استفاده زیاد آزمون گردش متریک استفاده میهای ناپاراباید از روش
 ها در مطالعات بسیاری از پژوهشگران، این روش انتخاب شد.

)مکی و  شودها: این آزمون، یک روش ناپارامتری محسوب می آزمون گردش
های مورد انتظار و (. در این آزمون بین گردش2010، 2؛ روزانوا2010، 1دیگران
های واقعی و دار بین گردششود. وجود تفاوت معنیی واقعی، مقایسه انجام میهاگردش
دهنده این است که تغییرات قیمت سهام به یکدیگر های مورد انتظار، نشانگردش
(. ذکر این نکته 2008، 3)مبارک و کیسی اند و بازار سرمایه در این سطح ناکاراستوابسته

 ی صنعت فاوا به دو طریق انجام گرفت:ها براالزامی است که آزمون گردش

 
 عدم ( و-علامت تغییر قیمت سهام به سه صورت افزایش )+(، کاهش ) روش اول:

هد، یک گردش ها تغییر جهت د( است. زمانی که علامت داده0تغییر قیمت یا خنثی )
و خنثی  -های مورد انتظار که شامل کلیه علائم +، شود. تعداد گردشمحسوب می

 گردد:بندی میصورت زیر فرمولاست ب

 

                                                                              

(1)   

                                    

(2)  

 
 پس از تعدیلات بصورت زیر خواهد شد: Kمعیار نرمال متغیر، 

                                                                                          

(3)    

                                                           
1-Macy et al. 
2-Rozanova 
3-Mobarek & Keasey 
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و مداوم  تعدیلات ثابت A، مجموع مشاهدات انواع مختلف گردش و Rکه در آن 
ضل چنانچه تفا .A=+1/2آنگاه  R≤ m  و اگر =A -1/2 آنگاه  R>m  است که اگر

ضیه شد، فرر باهای مشاهده شده معناداها و تعداد گردشبین تعداد مورد انتظار گردش
 شود.تصادفی بودن تغییرات قیمت سهام رد می

در این روش باید ابتدا میانگین مشاهدات را بدست آورد و سپس هر یک از  روش دوم:
  مشاهده خاصی، بیشتر از میانگین بود، به آن  ها را با آن مقایسه کرد. اگرداده

و اگر برابر بود، علامت خنثی اختصاص داده  -علامت +، اگر کمتر بود علامت 
شود. پس زمانی که مقدار داده نسبت به میانگین تغییر کند، یک گردش محسوب می
 (.2008، 1)مبارک و کیسی شودمی

 مورد توجه داشت: 2 های مربوط به کارایی بازار باید بهدر تست
های متوالی سهام بجای ها اکثرا از تفاضل لگاریتم طبیعی قیمتاولا در این آزمون

 (.1965، 2شود)فاماتغییرات قیمت سهام استفاده می
ررسی مدت ب ر درها را تعدیل کرد. یعنی اگها باید آنثانیا برای وارد کردن قیمت

ور زه، صدجای جزیه یا ترکیب سهام، سهامتغییرات قیمت، مواردی چون پرداخت سود، ت
 سهام جدید و ... رخ داد، باید این تغییرات را اعمال کرد. 

ای دار در این پژوهش به کارایی اطلاعاتی صنعت فاوا توجه شد. این صنعت
تی، لاعاافزاری، خدمات اطهای ساخت و تولید، نرمهایی چون: فعالیتزیرمجموعه

 1در جدول  شرکت اشاره شده 8وره و ... است که شامل ارتباطات از راه دور، مشا
فند از اس د راشود. البته شرکت کارت اعتباری ایران کیش بدلیل اینکه فعالیت خومی

 دید.ذف گرحآید، از محاسبات آغاز کرده است و سازمانی نوظهور به حساب می 1390

 

 های حوزه فاوا. شرکت1جدول

 زمینه فعالیت نماد شرکت نام ردیف

 افزارهای انفورماتیکتولید سخت مرقام ایران ارقام 1

 ارائه خدمات انفورماتیکی به موسسات مالی رانفور خدمات انفورماتیک 2

 های الکترونیکیارائه خدمات کارت رتاپ تجارت الکترونیک پارسیان 3

                                                           
1-Mobarek & Keasey 

2-Fama 
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 افزاریفزاری و نرماارائه تمامی خدمات سخت مداران پردازی ایرانداده 4

 تولیدکننده مراکز تلفن ثابت و سیار لکما کارخانجات مخابراتی ایران 5

 تولید و توزیع لوازم صوتی و تصویری لپیام کارخانجات صنعتی پیام 6

 تولید و مونتاژ لوازم صوتی و تصویری لپارس پارس الکتریک 7

 یایجاد و توزیع خدمات ارتباط اخابر مخابرات ایران 8
 

 

های رسمی سایتها بصورت کمی انجام شد که این داده هااز وبآوری دادهجمع
های مالی و ها، صورتآوری شد. مطالعات و محاسبات این پژوهش از دادهبورس جمع

های فعال در بورس شرکت 1391الی پایان اسفند  1386اسناد ابتدای فروردین سال 
 آوری شده است. تهران جمع

 
 هاافتهی

قبل از شروع آزمون، درصورت پرداخت سود، تجزیه سهام، ترکیب سهام و...، اثر 
اسمیرنوف -این تغییرات را باید در قیمت سهام منعکس کرد. سپس از آزمون کولموگروف

 ها مشخص شود.استفاده شد تا نوع توزیع داده

 

 رنوفیاسم-کولموگروف آزمون جینتا. 2جدول

  رتاپ مرقام مداران لکما لپیام اخابر لپارس رانفور

 تعداد 134 1090 1182 914 60 866 781 1042

59/10  25/10  47/6  69/3  65/7  33/5  25/7  86/2  
  Zآماره 

 اسمیرنوف-کولموگروف

000/0  000/0  000/0  000/0  000/0  000/0  000/0  000/0  داریسطح معنی 

 

 0.05، کمتر از مقدار 2در جدول  1داریبا توجه به این که میزان تقریبی معنی
کند و برای سنجش کارایی های مورد مطالعه از توزیع نرمال طبعیت نمیاست، پس داده

(. آزمون فرض بصورت 2011، 2های ناپارامتریک استفاده کرد)درنزر و تورلباید از روش
 زیر است:

                                                           
1-Asymp. Sig 

2-Drezner & Turel 



  … و اطلاعات یفناور یهاشرکت یاطلاعات ییکارا یابیارز

  

 

117 

 0H.تغییرات قیمت سهام تصادفی است : 
 1H.تغییرات قیمت سهام تصادفی نیست : 

 
ه نشان کارائه شد  3ها در جدول نتایج حاصل از روش اول آزمون گردش روش اول:

عنی که است. بدین م 1.96ها بیش از برای همه شرکت Zدهد قدرمطلق آماره می
 د.های صنعت فاوا، کارایی اطلاعاتی در سطح ضعیف ندارنیک از شرکتهیچ

 اول روش از هاگردش آزمون جینتا. 3جدول

 نام شرکت
 کل

 مشاهدات

 گردش

 واقعی

 گردش مورد

 (m) انتظار

 انحراف معیار

 مورد انتظار

 تغییر

 مثبت

 تغییر

 منفی

 تغییر

 خنثی
 Zمقدار 

-23.38 260 417 365 15.091 683.389 330 1042 خدمات انفورماتیک  

.527517 213 781 پارس الکتریک  13.108 218 265 298 23.19-  

-5.39 5 42 13 2.757 28.36 13 60 کارخانجات صنعتی پیام  

-22.57 293 325 296 14.227 609.649 288 914 کارخانجات مخابراتی ایران  

-22.05 209 451 522 15.956 743.434 391 1182 داده پردازی ایران  

993 413 15.468 717.556 364 1090 ایران ارقام  278 22.82-  

-5.10 13 79 42 4.999 74.000 48 134 تجارت الکترونیک پارسیان  

-22.02 188 359 318 13.701 559.238 257 865 مخابرات ایران  

 
ها شرکت این البته بدلیل این که در بازه زمانی مورد مطالعه، تعداد معاملات

شد. در واقع  ر آنها بررسیقیمت اخی 100بایکدیگر متفاوت است، در یک بررسی مجزا، 
ها در بهبود تکند تا عملکرد این شرکداده اخیر این امکان را فراهم می 100بررسی 

ایج جدول رد. نتسی کهای اخیر و در مقایسه با یکدیگر بررشان را در ماهکارایی اطلاعاتی
وا افنعت صهای فعال در دهنده عدم کارایی در سطح ضعیف برای شرکتمجددا نشان 4

ها، در رکتگر شپردازی ایران نسبت به دیتوان پی برد دادهاست. با این تفاوت که می
 های اخیر بهتر عمل کرده است.زمینه افشای اطلاعات در ماه

 

 ریاخ داده 100 یبرا اول روش از هاگردش آزمون جینتا. 4جدول

 نام شرکت
 کل

 مشاهدات

 گردش

 واقعی

 گردش مورد

 (m) انتظار

 یارانحراف مع

 مورد انتظار

 تغییر

 مثبت

 تغییر

 منفی

 تغییر

 خنثی
 مقدار

Z 

 -5.72 9 53 38 4.568 57.66 31 100 خدمات انفورماتیک

 -4.46 9 67 24 3.812 49.54 32 100 پارس الکتریک

 -5.39 5 42 13 2.757 28.36 13 60 کارخانجات 
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 صنعتی پیام

 کارخانجات 

 مخابراتی ایران
100 36 60.44 4.481 34 52 14 5.34- 

 -2.05 4 43 53 4.752 54.26 44 100 داده پردازی ایران

 -3.75 6 60 34 4.410 53.08 36 100 ایران ارقام

 تجارت

 الکترونیک پارسیان
100 39 55.06 4.122 27 61 12 3.77- 

 -5.20 4 69 27 3.928 45.94 25 100 مخابرات ایران

میانگین  1، و با نقطه برش 21SPSSافزار این روش با استفاده از نرم روش دوم:
ها در سطح ضعیف دهنده عدم کارایی تمامی شرکتنیز نشان 5جدول  محاسبه شد.

سال مورد نظر، نسبت به دیگر  6است. البته عملکرد کارخانجات صنعتی پیام در طی 
طه های مورد مطالعه بهتر بوده است. به این علت که میزان معناداری آن )با نقشرکت

آن نیز به  Zتر بوده و آماره نزدیک 0.05ها به برش میانگین( نسبت به دیگر شرکت
داده اخیر  100تر است. هر چند برای روشن شدن این امر، مجددا باید نزدیک 1.96

 آنها را بررسی کرد.
 

 دوم روش از هاگردش آزمون جینتا. 5جدول

 

R
an

fo
r 

L
ep

ars 

L
ep

ay
am

 

L
ek

m
a
 

M
ad

aran
 

M
arq

am
 

R
atap

 

A
k

h
ab

er 

Test Valuea .0002 .0007 -.0182 -.0024 .0000 -.0001 -.0011 .0009 

Cases < Test 

Value 
713 563 10 260 661 397 48 576 

Cases >= Test 

Value 
329 218 50 654 521 693 86 289 

Total Cases 1042 781 60 914 1182 1090 134 865 

Number of 

Runs 
229 161 13 234 338 300 37 210 

Z -15.94 -13.73 -2.21 -11.31 -14.50 -13.46 -4.83 -13.45 

Asymp. Sig.  

(2-tailed) 
.000 .000 .027 .000 .000 .000 .000 .000 

 
های مورد بررسی دهد که شرکتداده اخیر این صنعت نشان می 100نتایج بررسی 

اند اما نه در حدی که صنعت ل کردههای اخیر در افشای اطلاعات بهتر عمنسبتا در ماه

                                                           
1-Cut point 
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، شرکت ایران ارقام در سطح ضعیف 6به کارایی در سطح ضعیف برسد. با توجه به جدول
های اخیر در رسیدن پردازی ایران، در ماهکاراست و البته همانند روش اول، شرکت داده

ا نقطه به کارایی در سطح ضعیف بهتر عمل کرده است بطوری که میزان معناداری آن ب
 دارد. 0.05است که فاصله اندکی با  0.046برش میانگین برابر با 
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 ریاخ داده 100 یبرا دوم روش از هاگردش آزمون جینتا. 6جدول

 R
an
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r 

L
ep

ars 

L
ep
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am

 

L
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m
a
 

M
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R
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A
k
h
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er 

Test Valuea .0013 -.0035 -.0182 -.001 .0021 -.0023 -.0016 -.00 

Cases < Test Value 69 45 10 47 48 48 31 50 

Cases >= Test Value 31 55 50 53 52 52 69 50 

Total Cases 100 100 60 100 100 100 100 100 

Number of Runs 32 39 13 32 41 42 23 27 

Z -2.77 -2.33 -2.21 -3.79 -1.99 -1.79 -4.89 -4.28 

Asymp. Sig. (2-tailed) .006 .020 .027 .000 .046 .072 .000 .000 

 

یک از رد شده و هیچ 0Hها مشخص شد که فرض آوری و تحلیل دادهپس از جمع
در همه Z ه های فعال در صنعت فاوا، کارایی اطلاعاتی ندارند)قدرمطلق آمارشرکت
پردازی ایران نسبت به است( و تنها شرکت داده 1.96بیشتر از  7ها در جدول شرکت

یج ت. نتاده اسهای اخیر بهتر عمل کردر زمینه افشای اطلاعات در سالها، دیگر شرکت
 اط معنایی دارد.( ارتب1389( و دادخواه و همکاران)1387های الهیاری)با خروجی پژوهش

 

 هاگردش آزمون یخروج. 4جدول

 اخابر رتاپ مرقام مداران لکما لپیام لپارس رانفور 

Z 02/22 -10/5 -82/22 -05/22 -57/22 -39/5 -19/23 -38/23 روش اول- 

Z 45/13 -83/4 -46/13 -50/14 -31/11 -21/2 -73/13 -94/15 روش دوم- 

 
 ایجنتو  بحث

لف های مختتوسعه و پویایی بازار سرمایه، نقش کلیدی در تامین مالی طرح
حرک عت و توس ه ازگذاری و رشد اقتصاد پایدار دارد. هر اندازه بازار سرمایسرمایه

گذاران گیران و سیاستتری توسط تصمیمهای مناسببیشتری برخوردار بوده و سیاست
ود. یکی ارتر بمیدواهای اقتصاد، توان به روند آتی فعالیتکلان این بخش انجام گیرد، می

اد ه اقتصبهای رسیدن از پیش نیازهای این تحرک، کارایی اطلاعاتی است. یکی از راه
 ست.ها از غیرکاراهاها و صنایع کارا و تمیزدادن آن، شناسایی شرکتکارا

های اطلاعات و ارتباطات، به انتقال اطلاعات مربوط از آنجایی که ماهیت فناوری
رفت که این صنعت در بورس تهران در افشای اطلاعات مالی نیز از شود، انتظار میمی

ایی در سطح ضعیف برسد که نتایج حاکی از ابزارهای فناوری نوین استفاده کند و به کار
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های این سازی، کامل نبودن و به موقع نبودن اطلاعات( شرکتعدم کارایی)عدم شفاف
های فاوا با توجه به پیش بینی های صنعت و بالطبع کل صنعت داشت. البته شرکت

دنیا نه  از شرایط مناسبی برخوردار نخواهند بود اما این وضعیت در 2013موجود در سال 
ها )همچون ورود به عرصه خدمات بخاطر عدم شفافیت بلکه به دلیل تغییر حوزه فعالیت

سازی (. بدین ترتیب مشخص شد که عدم شفافwww.pwc.com( است)1کلاود
اطلاعاتی و وجود رانت اطلاعاتی که از مهمترین موانع عدم کارایی در بورس تهران 

د دارد و نه تنها صنعت فاوا از ابزارهایش برای شود، در این صنعت نیز وجومحسوب می
رفع این مانع استفاده نکرده، بلکه همچون اکثر عاملان بازار، به دادوستد اطلاعات 

 (.1388پنهانی روی آورده است)فرید و بردبار و منصوری، 
داد که آماره  ، نشان1390الی پایان  1385آوری شده از ابتدای سال های جمعداده

Z ها از مته قیآل دارد و مشخص شد کها، فاصله زیادی با حالت ایدهمون گردشاز آز
ین ادر  سازی اطلاعاتیدهد که شفافکند. این نشان میروندی تصادفی تبعیت نمی

قیمت اخیر  100صنعت حتی در سطح ضعیف نیز وجود ندارد. از طرفی بررسی تغییرات 
 د نسبتششخص مداد با این تفاوت که می ها نیز مجددا عدم کارایی را نشاناین شرکت

های اخیر سعی های این صنعت در ماهساله، شرایط بهتری دارد. یعنی شرکت 6به دوره 
 اند.سازی اطلاعات منتشره داشتهدر بهبود و شفاف

 شارهاهای حوزه فاوا موضوع دیگری است که باید به آن بحث مدیریت شرکت
ر است و ل تغییر حادناپذیر در این صنعت که روزانه عطافکرد. ساختار مدیریتی کهنه و ان

لی یر نزوسیل از نیازهای آن، ساختارهای دانش محور و منعطف است، یکی دیگر از دلا
اکثر  ها نشان داد کههای سازمانی در این شرکتباشد. توجه به پستاین صنعت می

ارند و را ند اوافی مرتبط با هامدیران میانی و عالی، دارای تحصیلات آکادمیک در رشته
وی آن دهر  های مدیریتی را ندارند کهاز طرفی برخی نیز تحصیلات مرتبط با رشته

تواند یمگیری ضعیف در این صنعت شود. هر تصمیمگیری میموجود کاستی در تصمیم
فقر  ر یک ازهای مدیریتی، هگیریتبعات سنگینی در پی داشته باشد. حال اگر در تصمیم

های روژهپکست انش مدیریت یا فقر علم فناوری وجود داشته باشد، براحتی موجبات شد
 شرکت مربوطه را فراهم خواهد کرد.

                                                           
1-Cloud Services 



 1392 تابستان  – 25 شماره – بهره وری مدیریت

 

122 

 های پژوهشپیشنهادات و محدودیت
رخی سایی بشنا وپس از بررسی و ارزیابی صنعت فاوا در بورس اوراق بهادار تهران 

ود ای بهبیی بررا به عنوان راهکارهاتوان پیشنهادات زیر ها در این صنعت، مینقصان
 وضعیت این صنعت )و شاید حتی صنایع دیگر( ارائه کرد:

 هایی که ها به اختصاص بودجه برای بهبود زیرساختتوجه بیشتر دولت و سازمان
نوین  انشاطمینان از موثربودن و موفق بودن پروژه وجود دارد. مثل افزایش د

 کار. کارکنان بجای افزایش تعداد نیروی

 های سانهق رهای فعال در صنعت فاوا از طریرسانی مستمر و داوطلبانه شرکتاطلاع
مچون های نوین هجمعی همچون تلویزیون، رادیو، روزنامه و... و طریق فناوری

های های اجتماعی، تلفنهای خبری، ایمیل، شبکهسایتوب های خود،سایتوب
 همراه و ... .

 هیزات و دانش موجود در سازمان.جلوگیری از کهنه شدن تج 

 ر دکه  های موفق فاواهایی به منظور هموار شدن راه ورود شرکتسیاست اتخاذ
 بورس اوراق بهادار حاضر نیستند.

توان یهایی وجود داشت که مدر این پژوهش با توجه به مقتضیات، محدودیت
توانند می وعات زیرتر نمود. موضهای آتی رفع و نتایج را کاملها را در پژوهشآن

 های آتی باشند:هایی از پژوهشنمونه
 ف و های مختلهگیرند که در دورهای ذکر شده زمانی اعتبار بالاتری میتمامی بررسی

)از  1369توان از ابتدای سال برای تمامی صنایع بررسی شوند. بطور مثال می
هر صنعت  را برای ساله 5های سال(، بازه 12سرگیری فعالیت بورس تهران پس از 

 بطور مجزا بررسی کرد.

 ای را بر اتیسازی اطلاعاتی، مناسب است که کارایی اطلاعبرای بهبود وضعیت شفاف
ی که ها و صنایعهای مختلف بررسی کرد و شرکتها و صنایع در بازهتمامی شرکت

 د.وتخاذ شاان عملکرد بهتر و بدتری دارند را مشخص نمود تا تصمیمات بهتری برایش
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